PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

FORMULÁRIO 4
	[image: image1.jpg]UNIVERSIDADE | (33
DO ESTADO DE MINAS GERA'S | e

Pré-Reitoria de Pesquisa e Pés-Graduagic

INDICAÇÃO DE BOLSISTA NO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR DA UEMG
EDITAL/PROGRAMA:      
I. ALUNO (A) CANDIDATO (A) A BOLSA*
	Nome:      

	CPF:      
	RG:      

	Sexo:  FORMCHECKBOX
 Feminino        FORMCHECKBOX
 Masculino
	Data de Nascimento:      

	e-mail:     

	Nível no qual está matriculado:

 FORMCHECKBOX
 Fundamental        FORMCHECKBOX
 Médio              FORMCHECKBOX
 Profissional
	Ano que está cursando:    

	Média Geral**:

	Endereço residencial:      

	Cidade:
	UF:
	CEP:

	Telefone Residencial:      
	Celular:

	Dados Bancários

Banco do Brasil           Conta corrente individual:                 Agência:      

	Título do Projeto:      

	Nome do Orientador(a):      

	Código do projeto cadastrado no módulo “MAP” da Intranet***:      

	Compromisso do aluno

Declaro estar ciente dos termos do Edital, que estabelece as responsabilidades dos bolsistas de Iniciação Científica Júnior, e comprometo-me a desenvolver as atividades do plano de trabalho proposto, sob orientação do(a) Professor(a) Orientador(a).

Declaro, ainda, não acumular bolsa de qualquer natureza, nem ter nenhum vínculo empregatício.
Assinatura do aluno:
Compromisso do orientador
Declaro estar ciente dos termos do Edital, que estabelece as responsabilidades do orientador de bolsistas de Iniciação Científica Júnior, e comprometo-me a cumpri-las no trabalho de orientação do(a) aluno(a) indicado(a) ao Programa, durante o tempo de vigência de sua bolsa.
Declaração de viabiliadade financeira que garantirá a execução do projeto
Declaro que o projeto proposto tem a sua execução garantida pelo(a) / por:

 FORMCHECKBOX
 Órgão/agência financiadora                         FORMCHECKBOX
 Recursos próprios

Qual?      

Declaro não haver necessidade de recursos adicionais aos existentes na Unidade.
Assinatura do orientador:

II. RESPONSÁVEL PELO(A) ALUNO(A) CANDIDATO(A) A BOLSA (preencher somente em caso de candidato menor de 18 anos)
	Nome:     

	CPF:      
	Sexo:  FORMCHECKBOX
 Feminino     FORMCHECKBOX
 Masculino
	Grau de parentesco:      

	Autorização do responsável
Autorizo a participação de       no Programa de Iniciação Científica Júnior da UEMG, e aceito as normas que regem o mesmo, descritas no respectivo Edital.
Assinatura do responsável:

III. ESCOLA PÚBLICA NA QUAL O(A) CANDIDATO(A) ESTÁ MATRICULADO(A)
	Nome:

	Endereço:

	Cidade:
	UF:
	CEP:      

	Telefone:
	FAX:
	Endereço eletrônico:

	Atestado da escola

Atesto para os devidos fins que o(a) aluno(a)      FORMTEXT

     
 está matriculado(a) na  série do ensino      , nesta escola e possui frequência igual ou superior a 80% (oitenta por cento) no período/ano corrente.

Nome do Diretor(a) da Escola:
Assinatura e carimbo do Diretor (a) da Escola:

IV . UNIDADE DA UEMG ONDE SERÁ DESENVOLVIDO O PROJETO
	Unidade da UEMG:
	Sigla:

	Departamento:

	Endereço:

	Cidade:
	UF:
	CEP:      

	Telefone:
	FAX:
	Endereço eletrônico:

	Declaração da unidade

Declaro que o “bolsista júnior” terá asseguradas condições de trabalho e acesso às instalações laboratoriais, bibliotecas e outras, que sejam necessárias ao projeto, sob a responsabilidade do professor orientador.

Nome do Diretor(a) da Unidade:
Assinatura e carimbo do (a) Diretor (a) da Unidade:

*Caso seja solicitada mais de uma bolsa para um mesmo projeto, deverá ser preenchido um formulário para cada candidato.
** A média geral do aluno, é calculada tendo em vista os resultados relativos ao último ano concluído, registrado em seu histórico escolar. A média será calculada somando todas as notas que figuram no histórico escolar do aluno no ano em questão e dividindo o resultado pelo número total de disciplinas cursadas no mesmo.

***É obrigatório o cadastro do projeto no módulo “MAP” da intranet e está condicionado à implementação da bolsa. O item só deverá ser preenchido, caso a indicação do bolsista ocorra posteriormente a divulgação do Resultado Final.